³ « *Nihil enim de Deo digne dici potest. Nobis tamen ut nutriamur et ad ea perveniamus quae nullo humano sermone dici possunt, ea dicuntur quae capere possumus.* » *De Genesi contra Manichaeos*, l. 1, c. 8, n. 14, t. 34, col. 180.

⁴ Ce sont : 1° *Contra Adimantum Manichaei discipulum* (écrit entre 393 et 396) c. 11, t. 42, col. 141-143.

2° *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* (écrit en 397) l. 2, qu. 2, t. 40, col. 138-142.

3° *Contra adversarium legis et prophetarum* (écrit en 420, contre un Manichéen) l. 1, c. 20, nn. 40-41, t. 42, col. 627-269.

4° *Sermo* 341 (contre les Ariens) c. 7, n. 3, t. 39, col. 1498.

pouvoir de châtier ¹ ? Qu'est-ce que sa jalousie, sinon une tranquille justice ² ? Qu'est son repentir, sinon une immuable prescience ³ ? Mais il faut aller plus loin : la justice, la prescience, ces noms si nobles, n'expriment pas convenablement ce qu'est Dieu. Dieu est au delà de la justice, de cette justice, s'entend, que nous attribuons aussi aux hommes ⁴, et qui est trop de mesure humaine ⁵. Voyons de près par exemple, combien la prescience est un terme impropre. Est-ce que Dieu sait à l'avance ? Tout n'est-il pas présent pour lui ? Et sa connaissance est-elle modifiée par l'apparition temporelle des choses ? Ce n'est donc pas de prescience, mais de science qu'il faudrait parler à propos de Dieu ; et encore ne sait-il pas comme nous, pour avoir appris et retenu ⁶. N'est-ce donc que se leurrer que d'appliquer à Dieu des mots que nous employons aussi pour les hommes ? Bien loin de là ! « Ce n'est pas sans utilité que les mêmes vocables sont employés pour Dieu et pour les hommes. Appris dans la vie quotidienne, illustrés par des expériences répétées, ils donnent quelque moyen de comprendre les sublimités divines. Si, de la science humaine, par exemple, je retranche le changement, et ces passages d'une pensée à une autre, quand nous tirons de la mémoire et que nous mettons sous le regard de l'esprit ce qui tantôt n'y était pas, et qu'ainsi nous sautons d'une partie à l'autre par des souvenirs répétés, ce qui fait notre science partielle, comme parle l'Apôtre ; si je retranche tout cela et si je laisse seulement l'éclat d'une vérité stable, éclairant toutes choses par une contemplation unique et éternelle ; que dis-je, si je le laisse ? la science humaine ne l'a point, mais si je le pense de mon mieux : alors, j'ai quelque idée de la science de Dieu, et ce mot peut être ap-

¹ *Contra advers. Leg. et Proph.* l. 1, n. 40, t. 42, col. 628.